
 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  

АДМИНИСТРАЦИЯ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

Приказ   

от 30.12.2025 г. № 176 

 

«Об утверждении плана мероприятий по  

повышению качества математического и 

естественно- научного общего образования 

в Краснокутском районе до 2030 года» 

 

 В соответствии с региональным комплексным планом мероприятий по 

повышению качества математического и естественно-научного образования в 

Саратовской области на период до 2030 года, утвержденным приказом 

министерства образования Саратовской области от 06 ноября 2025 года № 258, 

с целью повышения качества математического и естественно-научного 

образования в Краснокутском районе, руководствуясь Положением об 

Управлении образования администрации Краснокутского муниципального 

района, 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить: 

1.1. План мероприятий по повышению качества математического и 

естественно- научного общего образования в Краснокутском районе до 2030 

года (приложение№1); 

1.2. Показатели реализации плана мероприятий по повышению 

качества математического и естественно-научного общего образования в 

Краснокутском районе до 2030 года (приложение № 2). 

2. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, 

обеспечить реализацию мероприятий плана мероприятий по повышению 

качества математического и естественно-научного общего образования в 

Краснокутском районе до 2030 года. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник управления образования                                            Е.П.Ануфриева 
 

 

 

 

 



Приложение №1 

к приказу управления образования  

от ________2025г. № ______ 

План 

мероприятий по повышению качества математического 

и естественно-научного общего образования 

в Краснокутском районе до 2030 года 

 

Задачи плана мероприятий по повышению качества математического и 

естественно-научного общего образования в Краснокутском районе до 2030 

года: 

повышение качества преподавания учебных предметов «Математика», 

«Физика», «Химия», «Биология» в общеобразовательных организациях; 

повышение качества подготовки педагогических работников, 

реализующих рабочие программы учебных предметов «Математика», 

«Физика», «Химия», «Биология», а также общеобразовательных дисциплин 

«Математика», «Физика», «Химия», «Биология»; 

обеспечение имеющейся потребности в педагогических работниках, 

реализующих рабочие программы учебных предметов «Математика», 

«Физика», «Химия», «Биология», а также общеобразовательных дисциплин 

«Математика», «Физика», «Химия», «Биология». 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

I. Научно-методическое сопровождение педагогических работников 

общеобразовательных организаций района 

1.  Формирование заявок на 

обучение по дополнительным 

профессиональным 

программам повышения 

квалификации, 

организованным ГАУ ДПО 

«СОИРО», по следующим 

направлениям: 

- предметная область 

«Математика и 

информатика»; 

- предметная область 

«Естественно-научные 

предметы»; 

- организация деятельности 

центров естественно-научной 

и технологической 

направленности «Точка 

роста»; 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

- формирование 

математической и 

естественно-научной 

грамотности обучающихся; 

- воспитание экологической 

культуры обучающихся 

2.  Организация и проведение 

методических семинаров для 

педагогических работников 

по следующим направлениям: 

- методика преподавания 

учебных предметов 

«Математика», 

«Информатика», «Физика», 

«Химия», «Биология»; 

- подходы к системе оценки 

образовательных достижений 

обучающихся в рамках 

освоения программ учебных 

предметов «Математика», 

«Информатика», «Физика», 

«Химия», «Биология»; 

- формирование 

функциональной грамотности 

обучающихся; 

- экологический компонент в 

реализации основных 

образовательных программ 

общего образования  ( планы 

работы РМО учителей 

предметников) 

 Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» руководители 

РМО учителей 

предметников 

3.   Участие в региональном 

конкурсе по представлению 

успешных педагогических и 

управленческих практик по 

формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

общеобразовательных 

организаций Саратовской 

области 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

4.  Участие в заседании 

регионального методического 

актива Саратовской области 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

5.  Участие во Всероссийской 

научно-практической 

конференции «Образование. 

Технологии. Качество» (ОТК-

Саратов) 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

6.   Участие в XXI 

Международной заочной 

научно-методической 

конференции 

«Информационно-ресурсное 

обеспечение 

образовательного процесса в 

средней и высшей школе: 

проблемы и перспективы»  

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

7.   Участие в региональном 

конкурсе проектов 

«Территория педагогических 

идей» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

8.  Участие во всероссийской 

конференции 

«Функциональная 

грамотность: чему учить 

сегодня для успеха завтра» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

9.  Диагностика 

профессиональных 

компетенций педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций по учебным 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

предметам «Математика», 

«Информатика», «Физика», 

«Химия», «Биология» 

проводимая ГАУ ДПО 

«СОИРО»;  

района» 

10.  Участие: 

- осенней школе для молодых 

учителей; 

- весенней школе для 

молодых учителей; 

-летней школе для молодых 

учителей; 

Апрель, июль, 

август, 

октябрь, далее- 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

11.  Участие в университетском 

дне учителя 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

Руководители 

общеобразовательных 

организаций 

12.  Участие в фестивале 

педагогического мастерства 

«П3: педагог – признанный 

профессионал» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

13.  Участие во Всероссийской 

научно-практической 

конференции 

«Информационные 

технологии в образовании» 

(ИТО-Саратов)   

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

14.  Методическое сопровождение 

деятельности центров 

естественно-научной и 

технологической 

направленности «Точка 

роста», функционирующих на 

базе общеобразовательных 

организаций Краснокутского 

района 

В течение года, 

далее - 

ежегодно 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района»» 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

15.  Участие в олимпиадном и 

конкурсном движении в 

сфере робототехники 

(Международный фестиваль 

робототехники 

«РобоФинист») 

В течение года, 

далее - 

ежегодно 

 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района», РМО 

учителей 

предметников 

II. Содействие профессиональному самоопределению обучающихся 

16.  Расширение сети профильных 

классов и классов с 

углубленным изучением 

математики, физики, химии и 

биологии 

Сентябрь  2026 

года, далее – 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

17.   Организация работы 

психолого-педагогических, 

медицинских, аграрный, 

технологический классов в 

общеобразовательных 

организациях района 

сентябрь 2026 

года, 

далее – 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

18.  Участие в работе профильной 

школы для обучающихся 

психолого – педагогических 

классов 

Апрель- май, 

октябрь- 

ноябрь, 

далее – 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

19.  Участие в работе мастер- 

классов для обучающихся в 

рамках реализации проекта 

«Хочу быть… первый шаг в 

выборе профессии» 

Март- ноябрь, 

далее – 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

20.  Участие в научно-

образовательном фестивале 

«Неделя педагогического 

образования» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

21.  Участие в областной 

педагогической олимпиаде 

«Шаг в профессию учителя» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района»  

22.  Участие в интерактивном 

квесте для учителей и 

школьников «Ночь открытых 

дверей» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

23.  Участие  в реализации 

стратегического проекта 

«Учитель в образовательной 

парадигме» в рамках 

федеральной программы 

«Приоритет 2030» 

В течение года, 

далее – 

ежегодно 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

24.   Формирование заявок на 

обучение по дополнительным 

общеобразовательным 

программам технической и 

естественно-научной 

направленностей на базе 

детского технопарка 

«Кванториум», мобильного 

технопарка «Кванториум» 

В течение года, 

далее – 

ежегодно 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

25.  Формирование заявок на 

обучение по дополнительным 

общеобразовательным 

программам технической и 

естественно-научной 

направленностей для 

интенсивных профильных 

смен по математике (5-11 

классы), по физике, биологии, 

В течение года, 

далее – 

ежегодно 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации  



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

химии (7-11 классы) на базе 

регионального центра 

выявления, поддержки и 

развития способностей и 

талантов детей и молодежи на 

территории Саратовской 

области  

«Галактика 64» 

26.  Формирование заявок на 

обучение по  дополнительным 

общеобразовательным 

программам технической и 

естественно-научной 

направленностей на базе 

государственного 

бюджетного учреждения 

Саратовской области 

дополнительного образования 

«Областной центр экологии, 

краеведения и туризма» 

В течение года, 

далее – 

ежегодно 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

27.  Организация работы по 

заключению договоров о 

целевом обучении по 

педагогическим 

специальностям и 

направлениям подготовки 

выпускниками профильных 

психолого-педагогических 

классов (групп), 

поступающими в 

образовательные организации 

высшего образования, 

реализующие 

образовательные программы 

высшего образования по 

укрупненной группе 

специальностей и 

направлений подготовки 

44.00.00 «Образование и 

педагогические науки» 

В течение года, 

далее – 

ежегодно 

Управление 

образования, 

общеобразовательные 

организации 

28.  Организация взаимодействия 

в рамках 

профориентационной модели 

В течение года, 

далее – 

ежегодно 

Управление 

образования 

администрации 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

«Школа – Колледж/ВУЗ- 

предприятие/организация» по 

инженерным специальностям 

Краснокутского 

муниципального 

района 

29.  Организация взаимодействия 

в рамках 

профориентационной модели 

«Школа – Колледж/ВУЗ- 

предприятие/организация» по  

естественно-научным 

специальностям 

В течение года, 

далее – 

ежегодно 

Управление 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района 

30.   Участие  в обучении по 

специальным курсам по 

естественно-научным 

предметам и математике по 

актуальным направлениям 

современной российской 

науки 

В течение года, 

далее – 

ежегодно 

Общеобразовательные 

организации 

III. Содействие выявлению и поддержке способностей и талантов 

обучающихся 

31.  Участие в региональном 

конкуре «Менделеевские 

чтения» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» руководители 

РМО учителей 

предметников 

32.  Муниципальная Интернет – 

олимпиады по информатике 

«ИНФОСТАРТ» 

 Ежегодно в 

установленные 

сроки 

РМО учителей 

информатики 

33.  Районная научно-

практическая конференция 

школьников «Шаг в будущее» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» руководители 

РМО учителей 

предметников 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

34.  Муниципальный 

дистанционный марафон по 

химии «Химуля» 

 Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» руководители 

РМО учителей 

предметников 

35.   Участие в соревнованиях 

«Поволжский кубок по 

робототехнике «ТехноБот-

2025» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» руководители 

РМО учителей 

информатики 

36.   Участие в областной научно-

практической экологической 

конференции обучающихся 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» руководители 

РМО учителей 

биологии 

37.   Участие в региональном 

форуме для обучающихся 

«Экологические экскурсии по 

родному краю «В судьбе 

природы наша судьба» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» руководители 

РМО учителей 

биологии 

38.  Участие в региональной 

открытой научно-

практической конференции 

для обучающихся 

«Открытие» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района»  



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

общеобразовательные 

организации 

39.  Участие в областной научно-

практической конференции 

младших школьников 

«Первые шаги в экологию» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» руководители 

РМО учителей  

биологии 

40.  Участие в региональной 

научно-практической 

конференции школьников 

«Эврика» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

41.  Участие в региональной 

естественно-научной 

практической конференции 

для обучающихся старших и 

подготовительных групп 

дошкольных образовательных 

организаций «Мир глазами 

ребенка» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» дошкольные 

образовательные 

организации 

42.  Участие во Всероссийской 

олимпиаде школьников  

Сентябрь- 

февраль , далее 

– ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

43.  Межмуниципальный детский 

конкурс компьютерного 

рисунка «В мире 

прекрасного» 

Ноябрь 2026 

года, далее – 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

РМО учителей 

информатики 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

44.  Участие в региональном 

конкурсе биологических 

проектов «Лаборатория 

биоквантум» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

45.  Участие в областных 

Худяковских краеведческих 

чтениях 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

46.  Участие в Международном 

конкурсе проектных и 

творческих работ «Школа 

диалога культур «МОСТ» 

Октябрь 

2025 года – 

февраль 

2026 года, 

далее – 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

47.  Участие в Межрегиональном 

конкурсе «Заряд хакатон» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

МУ «ИМЦ 

управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

48.  Участие в ежегодной 

Олимпиаде по математике на 

образовательной платформе 

«Vavilov» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

 «ИМЦ управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

общеобразовательные 

организации 

РМО учителей 

математики 

49.  Участие в ежегодной 

олимпиаде по математике 

среди обучающихся 

Вавиловского университета 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

«ИМЦ управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

РМО учителей 

математики 

50.  Участие в интеллектуальной 

игре «Хочешь знать физику – 

учи математику» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

«ИМЦ управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

РМО учителей 

математики, физики 

51.  Участие  в 

неинтеллектуальной игре 

«Математическая и 

химическая карусель» 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

«ИМЦ управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

РМО учителей 

математики и химии 

52.  Участие во Всероссийском 

конкурсе проектных работ 

имени Сергея Соболева 

Февраль 2026 

года, далее – 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

«ИМЦ управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

53.  Участие в интеллектуальном 

конкурсе «Будущее в Ваших 

руках» 

 

Январь-

февраль 2026 

года, 

далее ежегодно 

в 

установленные 

сроки 

«ИМЦ управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

IV. Совершенствование системы управления качеством образования 

54.  Подготовка статистико-

аналитических материалов по 

результатам оценочных 

процедур (ВПР, ОГЭ, ЕГЭ) по 

математике, физике, химии и 

биологии 

 Июнь, август 

2026 г., 

далее – 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

«ИМЦ управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

55.  Обеспечение 

информационно- 

методическим 

сопровождением 

профессиональной 

переподготовки 

педагогических работников 

по вопросам 

совершенствования методики 

преподавания физики, 

математики, химии и 

биологии 

Ежегодно в 

установленные 

сроки 

«ИМЦ управления 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

V. Информационное сопровождение 

56.  Популяризация в 

информационном 

пространстве 

математического и 

естественно-научного 

образования среди широких 

слоев населения, размещение 

на сайтах 

общеобразовательных 

организаций 

Постоянно Общеобразовательные 

организации 

57.  Участие в мониторинге 

создания и развития 

До 15 декабря 

2025 года, 

«ИМЦ управления 

образования 



№ 

п/п 
Наименование мероприятия 

Сроки 

исполнения 

Ответственные 

исполнители 

естественно-научной учебно-

воспитательной среды, 

включая оформление 

естественно-научных 

пространств в 

общеобразовательных 

организациях 

далее – 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района» 

общеобразовательные 

организации 

58.  Подготовка и представление в 

Министерство образования 

Саратовской области 

информации о ходе 

реализации плана 

мероприятий по повышению 

качества математического и 

естественно-научного 

образования в Саратовской 

области до 2030 года 

до 1 февраля 

2026 года, 

далее – 

ежегодно в 

установленные 

сроки 

Управление 

образования 

администрации 

Краснокутского 

муниципального 

района 

 


		2026-02-10T11:57:48+0400
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОКУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ




